públicos e privados, disponíveis no Município de Pacaraima, aí incluídos os abrigos sob gestão da Força- Tarefa 
Logísco-Humanitária Operação Acolhida ou geridos por entidades socioassistenciais privadas de qualquer natu-
reza; b.3) a UNIÃO seja condenada ao pagamento de indenização por danos morais coletivos, em valor não infe-
rior a R$ 25.250.000,00 (vinte e cinco milhões e duzentos e cinquenta mil reais), em razão da violação massiva 
e reiterada de direitos dos migrantes venezuelanos, submetidos a ilegais deportações sumárias promovidas 
principalmente em Pacaraima/RR, valor a ser revertido, preferencialmente, em proveito de ações de combate

[...]

c) a cominação de multa, em valor 
a ser fixado por Vossa Excelência, não inferior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), para cada situação, individual ou 
coletiva, que revele o descumprimento de alguma das medidas acima especificadas; d) o aditamento do valor 
da causa para R$ 25.250.000,00 (vinte e cinco milhões e duzentos e cinquenta mil reais).

A tutela provisória foi deferida, nos autos do Processo n°10013658220214014200 - PAJ 
n°2021/007-00704 para:

a) determinar à União que se abstenha de adotar quaisquer atos de deportação, repatriação ou outra medida 
compulsória de saída dos migrantes em situação de acolhimento (hipervulneráveis) pela Força Tarefa Humani-

[...]

situação das pessoas migrantes é preocupante. Em novembro e dezembro de 2020 ocorreu um aumento 
considerável de migrantes venezuelanos na Rodoviária, e atualmente há, segundo dados da Organização 
Internacional para as   Migrações -   OIM, a estimativa de 1.316 (mil trezentas e dezesseis) pessoas, den-
tre as quais mulheres, crianças, adolescentes, pessoas LGBTIQ+ e outros grupos de especial atenção. Há 
o empréstimo diário pelo Exército Brasileiro de barracas coletivas e individuais desmontáveis para aco-
lhimento emergencial. Ademais, são servidas, por dia, três refeições (café da manhã, almoço e jantar).